O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 784/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito  Luiz  Gustavo

Botogoski, para que, através da Secretaria Municipal competente, realize o nivelamento asfáltico

na rua Edmundo Kampa, no trecho em frente ao numeral 11, bairro Boqueirão.

JUSTIFICATIVA

De  acordo  com  os  moradores,  o  trecho  citado  está  com  a  pavimentação  asfáltica

desnivelada e em dias de chuva a situação fica extremamente complicada.

Segundo  relatos  toda  a  água  da  chuva  fica  acumulada  nesses  desníveis  e  ocasiona

alagamento, conforme imagens anexas.

Além disso, os desníveis resultam em agravamento das condições de trafegabilidade da

via,  tornando-a  mais  insegura.  Quanto  maior  a  demora  para  a  solução  dos  problemas  de

nivelamento da via, maiores os custos futuros de manutenção.

Diante  o  exposto,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 07 de Fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente)
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Vereador

	INDICAÇÃO Nº 784/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-07T12:10:41-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1